
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Calle 18 No. 7 – 59  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 5.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 1330                  Fecha:10/06/2020 

www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 1 de 4 

 

Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio 
Fondo Nacional de Vivienda 

República de Colombia 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO 
 

(3573) 
 

17 DICIEMBRE 2020 
 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

  
Por medio de la cual se aceptan dieciocho (18) renuncias al Subsidio Familiar de 
Vivienda del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – 
“Mi Casa Ya” 

 
 

EL DIRECTOR EJECUTIVO DEL FONDO NACIONAL DE VIVIENDA  
 
 
En uso de sus facultades legales y de conformidad con lo establecido en el 
numeral 3 del artículo 8º del Decreto Ley 555 de 2003 y la sección 1, capítulo 4, 
título 1, parte 1 del libro 2 del Decreto 1077 de 2015 modificado por el Decreto 729 
de 2017 y 

 
 

CONSIDERANDO 
 
 
Que el numeral 9 del artículo 3 del Decreto Ley 555 de 2003 establece que es 
función del Fondo Nacional de Vivienda – Fonvivienda “(…) 9. Asignar subsidios de 
vivienda de interés social bajo las diferentes modalidades de acuerdo con la 
normatividad vigente sobre la materia y con el reglamento y condiciones definidas 
por el Gobierno Nacional (…)”. 
 
 
Que en el capítulo 4, título 1, parte 1 del libro 2 del Decreto Único Reglamentario 
del Sector Vivienda, Ciudad y Territorio No. 1077 de 2015, se incorporó el 
Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social - “Mi Casa Ya”, 
destinado a la solución de Vivienda de Interés Social – VIS e Interés Prioritario - 
VIP, para hogares con ingresos entre 2 y 4 SMMLV, con la concurrencia de un 
subsidio familiar de vivienda en dinero y la cobertura de tasa de interés para la 
población antes descrita. 
 
 
Que con fundamento en la norma citada, el Fondo Nacional de Vivienda - 
FONVIVIENDA, expidió las Resoluciones Número 2083 de 2018; 2, 37, 386, 757, 
1217, 1452 de 2019; 52, 287, 721, 903, 1956, 2200, 2447, 3076, 3143, 3302 de 
2020, mediante las cuales se asignaron subsidios familiares de vivienda, entre 
otros a los hogares que se relacionan en la parte resolutiva del presente acto. 
 
Que mediante peticiones elevadas ante el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio, 
los siguientes hogares presentaron renuncia al subsidio familiar de vivienda: 
 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 3573                Del 17 DICIEMBRE 2020 Hoja No. 2 
 

“Por medio de la cual se aceptan dieciocho (18) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del 
Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

Calle 18 No. 7 – 59 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 5.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:10/06/2020 

www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 2 de 4 

 

 

 

N° 
ID 

HOGAR 
RES 

FECHA 
RES 

CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 
VALOR 

ASIGNADO 
RADICADO 
RECIBIDO 

1 271458 2083 21/11/2018 1075266633 
CLAUDIA 
MARCELA 

BURGOS  
GOMEZ 

$ 23.437.260 2020ER0127028 

2 214403 2 14/01/2019 52966186 
SANDRA 

BIBIANA 

OSPINA  

HERRERA 
$ 24.843.480 2020ER0126949 

3 304068 37 22/02/2019 1082951505 
MARLLIANNY 

CAROLINA 

ARDILA  

BOLAÑO 
$ 24.843.480 2020ER0126605 

4 302645 386 17/05/2019 

1097393232 
JHON 

EDUARD 
ACERO  
DUQUE 

$ 16.562.320 2020ER0129142 

1108932557 
MARIA 

YERALDIN 
GONGORA  
CARDOZO 

5 238257 757 05/07/2019 1085904256 EDITH ROCIO 
POTOSI  

PITACUAR 
$ 24.843.480 2020ER0126406 

6 375693 1217 

13/09/2019 55243258 
EMILIA 

MILAGROS 

CAMPO  

ALCINA 
$ 24.843.480 2020ER0126008 

13/09/2019 8648627 
RONALD 
DAVID 

ALVAREZ  
CORONADO 

7 221375 1452 15/10/2019 37123397 
MAGALI DEL 

PILAR 
CUBILLOS $ 24.843.480 2020ER0126291 

8 456902 52 07/02/2020 

39048239 
VERONICA 

PATRICIA 

CAMARGO  

ISAZA 
$ 17.556.060 2020ER0126722 

98707773 
EDWIN 
ARLEY 

MORENO  
ARBOLEDA 

9 297235 287 28/02/2020 1082840755 
LILIANA 

ESPERANZA 
FLOREZ  VEGA $ 26.334.090 2020ER0129594 

10 538354 721 24/04/2020 

16775427 
YONIT 

ORLANDO 
NOGUERA  

REALPE 
$ 17.556.060 2020ER0124132 

66828852 ELIZABETH 
SALAZAR  

TRUJILLO 

11 481380 903 10/06/2020 78035085 
LUIS 

MANUEL 
DURAN  ROSSI $ 26.334.090 2020ER0130015 

12 580663 1956 09/09/2020 

1032401496 NATHALY 
HERNANDEZ  

PEÑA 
$ 17.556.060 2020ER0127101 

1113304521 
CRISTIAN 
LEANDRO 

PEREA  
GARCIA 

13 602611 2200 16/09/2020 80758872 JULIO CESAR 
GONZALEZ  

RIVERA 
$ 26.334.090 2020ER0130758 

14 574904 2447 30/09/2020 1090419705 JOSE LUIS 
CARDOZO  

VELASQUEZ 
$ 26.334.090 2020ER0126088 

15 641912 2447 30/09/2020 

1067951011 
PEDRO 

ANTONIO 
AVILA  GOMEZ 

$ 26.334.090 2020ER0129016 

1067960389 
RUBEN 
DARIO 

ALVAREZ  
CASTELLANOS 

16  647329 3076 03/11/2020 66985708 
SANDRA 

NANCY 

AVELARDE  

ADRADA 
$ 17.556.060 2020ER0128658 

17 630358 3143 06/11/2020 

17420327 
MARTIN 

FERNANDO 
VELASQUEZ  

AYALA 
$ 26.334.090 2020ER0125817 

40428218 
MARTHA 
ESTELLA 

GARCIA  
MORALES 

18 578997 3302 23/11/2020 1063179560 
NESTOR 
SAVIER 

DORIA  
NEGRETTE 

$ 26.334.090 2020ER0130609 

 
Que el artículo 2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto Único de Vivienda 1077 de 2015, 
establece “Renuncia al subsidio. El beneficiario del subsidio podrá, en cualquier 
momento, renunciar voluntariamente al beneficio obtenido, mediante comunicación 
suscrita en forma conjunta por los miembros del grupo familiar mayores de edad y 
la devolución a la entidad otorgante del documento que acredita la asignación del 
subsidio respectivo. La renuncia oportuna al subsidio implica el derecho a postular 
nuevamente.” 
 
 
Que los hogares beneficiarios que se relacionan en la parte resolutiva del presente 
acto administrativo, presentaron comunicación escrita y renuncia al Subsidio 
Familiar de Vivienda asignado por Fonvivienda en el marco del Programa de 
Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – Mi Casa Ya, por cuanto no 
harán uso del mismo. 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 3573                Del 17 DICIEMBRE 2020 Hoja No. 3 
 

“Por medio de la cual se aceptan dieciocho (18) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del 
Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

Calle 18 No. 7 – 59 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 5.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:10/06/2020 

www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 3 de 4 

 

 

 
 
Que en mérito de lo expuesto, 

 
RESUELVE: 

 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Aceptar las renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda, 

otorgado en el marco del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de 
Interés Social – Mi Casa Ya, en relación a los hogares que se indican a 
continuación, al verificarse el cumplimiento de lo previsto en el artículo 
2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto Único de Vivienda 1077 de 2015 y según las razones 
expuestas en la parte motiva del presente acto: 
 

N° 
ID 

HOGAR 
RES 

FECHA 
RES 

CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 
VALOR 

ASIGNADO 
RADICADO 
RECIBIDO 

1 271458 2083 21/11/2018 1075266633 
CLAUDIA 
MARCELA 

BURGOS  
GOMEZ 

$ 23.437.260 2020ER0127028 

2 214403 2 14/01/2019 52966186 
SANDRA 

BIBIANA 

OSPINA  

HERRERA 
$ 24.843.480 2020ER0126949 

3 304068 37 22/02/2019 1082951505 
MARLLIANNY 

CAROLINA 
ARDILA  
BOLAÑO 

$ 24.843.480 2020ER0126605 

4 302645 386 17/05/2019 

1097393232 
JHON 

EDUARD 
ACERO  
DUQUE 

$ 16.562.320 2020ER0129142 

1108932557 
MARIA 

YERALDIN 
GONGORA  
CARDOZO 

5 238257 757 05/07/2019 1085904256 EDITH ROCIO 
POTOSI  

PITACUAR 
$ 24.843.480 2020ER0126406 

6 375693 1217 

13/09/2019 55243258 
EMILIA 

MILAGROS 
CAMPO  
ALCINA 

$ 24.843.480 2020ER0126008 

13/09/2019 8648627 
RONALD 
DAVID 

ALVAREZ  
CORONADO 

7 221375 1452 15/10/2019 37123397 
MAGALI DEL 

PILAR 
CUBILLOS $ 24.843.480 2020ER0126291 

8 456902 52 07/02/2020 

39048239 
VERONICA 

PATRICIA 

CAMARGO  

ISAZA 
$ 17.556.060 2020ER0126722 

98707773 
EDWIN 
ARLEY 

MORENO  
ARBOLEDA 

9 297235 287 28/02/2020 1082840755 
LILIANA 

ESPERANZA 
FLOREZ  VEGA $ 26.334.090 2020ER0129594 

10 538354 721 24/04/2020 

16775427 
YONIT 

ORLANDO 
NOGUERA  

REALPE 
$ 17.556.060 2020ER0124132 

66828852 ELIZABETH 
SALAZAR  

TRUJILLO 

11 481380 903 10/06/2020 78035085 
LUIS 

MANUEL 
DURAN  ROSSI $ 26.334.090 2020ER0130015 

12 580663 1956 09/09/2020 

1032401496 NATHALY 
HERNANDEZ  

PEÑA 
$ 17.556.060 2020ER0127101 

1113304521 
CRISTIAN 
LEANDRO 

PEREA  
GARCIA 

13 602611 2200 16/09/2020 80758872 JULIO CESAR 
GONZALEZ  

RIVERA 
$ 26.334.090 2020ER0130758 

14 574904 2447 30/09/2020 1090419705 JOSE LUIS 
CARDOZO  

VELASQUEZ 
$ 26.334.090 2020ER0126088 

15 641912 2447 30/09/2020 

1067951011 
PEDRO 

ANTONIO 
AVILA  GOMEZ 

$ 26.334.090 2020ER0129016 

1067960389 
RUBEN 
DARIO 

ALVAREZ  
CASTELLANOS 

16  647329 3076 03/11/2020 66985708 
SANDRA 

NANCY 

AVELARDE  

ADRADA 
$ 17.556.060 2020ER0128658 

17 630358 3143 06/11/2020 

17420327 
MARTIN 

FERNANDO 
VELASQUEZ  

AYALA 
$ 26.334.090 2020ER0125817 

40428218 
MARTHA 
ESTELLA 

GARCIA  
MORALES 

18 578997 3302 23/11/2020 1063179560 
NESTOR 
SAVIER 

DORIA  
NEGRETTE 

$ 26.334.090 2020ER0130609 

 
 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 3573                Del 17 DICIEMBRE 2020 Hoja No. 4 
 

“Por medio de la cual se aceptan dieciocho (18) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del 
Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

Calle 18 No. 7 – 59 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 5.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:10/06/2020 

www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 4 de 4 

 

 

 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Modificar parcialmente las Resoluciones Número 2083 
de 2018; 2, 37, 386, 757, 1217, 1452 de 2019; 52, 287, 721, 903, 1956, 2200, 
2447, 3076, 3143, 3302 de 2020, en el sentido de dejar sin efecto las asignaciones 
de los hogares relacionados en el artículo primero de la presente Resolución. 
 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Los demás acápites y apartes de las Resoluciones 

Número 2083 de 2018; 2, 37, 386, 757, 1217, 1452 de 2019; 52, 287, 721, 903, 
1956, 2200, 2447, 3076, 3143, 3302 de 2020, expedidas por Fonvivienda, no 
sufren modificación alguna y debe darse estricto cumplimiento a lo allí ordenado. 
 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Notifíquese mediante correo electrónico el contenido del 
presente acto administrativo a los hogares citados en el artículo primero de la 
presente resolución en la forma prevista en el numeral 1° del artículo 67 del 
Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, 
haciéndoles saber que contra el presente acto administrativo no procede recurso 
alguno. 
 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Comunicar la presente resolución al Patrimonio Autónomo 

Matriz, Fideicomiso – Programa de Acceso a la Vivienda de Interés Social Mi Casa 
Ya, de conformidad con lo dispuesto en el contrato de fiducia mercantil No. 421 de 
2015 suscrito con Fiduciaria de Occidente. 
 
ARTÍCULO SEXTO: La presente resolución rige a partir de su expedición. 
 
 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Bogotá D.C., a los 17 DICIEMBRE 2020  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Erles E. Espinosa   
Director Ejecutivo de Fonvivienda 

 

 
 
Proyectó: Iván García 

Revisó: Katia Arroyo / Milagro Comas 
Aprobó: Daniel Contreras 

http://www.minvivienda.gov.co/

